
Preto nacional/importado 7 250,00 250,00 250,00 Estável 900            900            

Boletim Informativo do Feijão
13  de setembro  de 2016

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

São Paulo,  terça -feira 

Ano XVII    Nº 4.109

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

12/09/2016
MIN. R$

Cotação Diária Movimento de Mercadoria

Lajedo 

SE

MG

Poço Verde

Euclides da Cunha

PE 

350,00

240,00R$            

300,00R$      

500,00R$            

BA

Abertura 

13/09/2016
Sobra

900

Unai

600,00R$      

160,00R$      350,00

Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  12/09/2016

2.320         2.320         Carioca Estilo/Dama 9,5 10 390,00 390,00 390,00 Firme

9

CariocaCidade

9.790
OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 

DE 15-20 DIAS

Preto

900

Máx Extra 

13.920

UF

Fonte: Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca 60kg Data:12/09/2016

VARIEDADE Min Coml

Total de Carioca:

385,00 385,00

Total de Preto:

Preços ao produtor

385,00 Firme 4.060         4.060         

360,00-380

Preços Nominais

Carioca Estilo/Dama 9

Fava Branca graúda (chinesa)

600,00R$      Fava Branca miúda (nacional)

Feijão branco Argentino 

380,00

450,00R$      feijão de Corda bico de ouro 

2.900         1.160         Carioca Estilo/Dama 8 8 360,00 360,00 360,00 Firme

4.640         2.250         Carioca Estilo/Dama 8,5 9 365,00 370,00 365,00 Firme

CENTRAL DE ATENDIMENTO: (**11) 2956-6235

PAINEL DE ANÚNCIO

WAL MART 10,78 10,28 13,98 10,98 12,98

SUP. NAGUMO 11,90 9,98 10,98
D´AVO SUPERMERCADO 9,78 7,98 9,98

SUP. SONDA 10,98 9,45 11,65 10,98

SP

Pesquisa de Mercado

CIDADE:   SÃO PAULO - SP           VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:  12/09/2016

400,00R$      

11,99 10,99 11,99 12,49 11,49

12,98 13,49 11,99
DIA SUPERMCADO 10,99 9,89 11,89 10,79 11,49
PAO DE AÇUCAR

Feijão Bolinha 

330,00R$      

450,00R$      500,00R$            MG

MG

Paracatú 

500,00R$            

11,90
EXTRA

10,99 12,90COOP
12,59 10,69

350,00-380,00

360,00-380

350,00

180,00R$      

Unai

350,00

SP 

Sorriso

Primavera do Leste 

280,00R$      

500,00R$            

Feijão de corda s verde catador

Vargem Grande do Sul 

MT

Formosa 200,00R$            

360,00-380

360,00-380

GO 

Feijão Jalo 

Guaíra

450,00R$      feijão de Corda bico de ouro 

450,00R$      

Feijão fradinho 

Feijão Rosinha Extra

380,00R$            MT

360,00Feijão Rajado 330,00R$            

SUP. JOANIN 10,80 11,20

VARIEDADE
PREÇO

KICALDO NENE BROTO LEGAL PANTERA CAMIL MÁXIMO DONA ROSA

CARREFOUR

SUP. RICOY 11,59 11,49 12,99 12,79

CENTRAL DE ATENDIMENTO: (**11) 2956-6235

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185
CONTEÚDO EXCLUSIVO PARA ASSINANTES  -  PROIBIDO REPASSAR AS INFORMAÇÕES PARA NÃO ASSINANTES
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365,00

Carioca 9

ANo XVII  Nº 4.109
São Paulo,  terça -feira

13  de setembro de 2016

Carioca 10

ago/16

-0,43

0,65

123,00

-4,00390,00 408,00

382,50

Carioca 8 363,33

132,00189,390,13 382,00

VAR % ago/15

144,00183,33

385,00

391,67

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

VARIEDADE 09/09/2016
ÚLT. 

SEMANA
VAR %VAR %

4,00 110,00

233,64

141,67

0,46

120,00

357,00

104,00

107,00

372,00 202,44

115,00

50,00

127,27

270,00

O pregão desta terça-feria, 13, não diferiu muito do dia de ontem, uma vez que as ofertas foram em torno de 13.290 sacas
de feijão carioca, todas provenientes das sobras armazenadas nos pregões anteriores. A presença tímida dos
compradores não estimulou as vendas, e, portanto, os corretores provavelmente terão mais um dia de dificuldade para
escoar as mercadorias. 

Preto T2

Preto T4 235,00 235,00

Comprar e vender ficou mais fácil e mais 
barato 

134,78

250,00Preto T3

290,00Preto T1

260,00

Carioca 7

310,00

Carioca 5

Carioca 6

escoar as mercadorias. 

Vale ressaltar que as poucas vendas registradas na madrugada reduziu as ofertas iniciais para 9.790 sacas. Assim sendo,
nota-se que diante do volume de mercadorias que ainda resta, o mercado já se encontra em estado de alerta,
principalmente com receio de que os preços sofram reajuste caso não ocorram novos embarques para a zona cerealista.  
A prova de tal possibilidade é que alguns dos corretores já sinalizam com novos preços, onde apesar de não ter existido
venda para o feijão extra (9,5-10), ao preço de R$ 390,00/SC, algumas situações isoladas registram a pedida de R$
400,00/SC.  Diante do exposto, fica fácil perceber que um mercado que opera sem estoque,  tende a subir nas cotações.  

Outro detalhe importante de ser observado é que também na manhã de hoje, alguns corretores colocaram amostras do
feijão carioca do sudoeste paulista, região de Itaí. Mesmo sendo um sinal de desenvolvimento da lavoura paulista, esse
exemplo se aplica ao plantio fora de época, tendo em vista que a real safra é esperada para a segunda quinzena do mês
de novembro.

Outra situação atípica, foram as amostra para embarque do estado do Mato Grosso, oferecidas também no pregão de
hoje cedo. Segundo alguns compradores, a classificação seria de no máximo ( 8,5-8), com preços na faixa de R$ 360,00
a R$ 365,00/SC. Porém, este mercado opera de forma nominal, pois até o momento não dispõe da mercadoria para
entrega imediata. Sabe-se ainda que o Mato Grosso vem buscando a cada dia uma colocação no mercado paulista,
porém ainda enfrenta a concorrência dos estados do norte e nordeste.  

Desta forma, o pregão de hoje desenhou um cenário de incertezas quanto aos preços que passarão a ser praticados,
ainda mais quando sabemos que os próximos pregões necessitam de um bom volume para manter a estabilidade.  
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